Konuyla ilgili ilk akla gelmesi muhtemel terim, “telfîku’l-hadis”tir. Telfîk, farklı isnad ve lafızlarla rivâyet edilen bir hadisin isnad ve metinlerinin birleştiril-mesi anlamında kullanılmakta ve İbnu’s-Salâh’ın (ö. 643/1245) ifadelerine göre bunun dört şekli bulunmaktadır: 1- Birden fazla hocadan alınan ve bazı farklarla rivâyet edilen bir hadisin senedleri birleştirilerek, üstadlardan birisinin metninin tercih edilmesi, 2- İsnadın birleştirilmesinden sonra metinlerin de birleştirilmesi veya hadisin bir kısmının bir

Metin inşası ile bir hadisin farklı tariklerinin birleştirilip aslına uygun tek metin elde edilmesi hedeflenmekte, bu sayede hadislerin anlaşılması ve yorumlanması noktasında temel bir ilke yakalan-maya çalışılmaktadır.2 Metin birleştirmenin hadis ve siyer literatüründeki örnekleri üzerine derin-lemesine yapılmış birtakım çalışmalar bulunmaktadır. Örneğin el-Vâkıdî’nin (ö. 207/822) hadis birleştirme metodu üzerine 2001 yılında yapılmış bir yüksek li-sans tezi, bu bakımdan kayda değerdir. Söz konusu çalışmada, aynı olaya ait birden fazla rivâyetin senedleri başta topluca zikredildikten sonra, bir araya toplanıp, ola-yın anlatımını kolaylaştıran tek metin haline getirilmesi, “hadis birleştirme” olarak tanımlanmaktadır.3 Hatta aynı çalışmada bu işlemin hadis usulünde bir karşılığının 1 İbnu’s-Salâh, Ulûmu’l-Hadîs, s.

Hemen beni yanağım yanağı üzerine gelecek şekilde sırtına kal-dırmış ve: "Hadi Erfideoğulları hadi!" diyerek tezahürat yapmıştı. Nihayet bakmak-tan usandığımda: "Artık yeter mi?" diye sormuş, ben: “Evet” dediğimde: "Öyleyse git" buyurmuştu.11 Burada iki farklı olayın tek rivâyet içinde birleştirilmiş olarak anlatımı söz konusudur. İbn Hacer’in (ö. 852/1448) de dikkat çektiği gibi, bazı râvîler bu hadis-leri birleştirerek, bazıları da ayırarak rivâyet etmişlerdir.12 Nitekim rivâyetin birin-ci13 ve ikinci14 kısmı, hadis kitaplarda basit farklarla müstakil olarak yer almakta-dır. Buhârî’nin (ö. 256/870) senedsiz olarak bab başlığına aldığı “Hz. Peygamber Ali'yi kendi kurbanlığına ortak etmiş, sonra da ona kurbanı taksim etmesini em-
10 Medîneli Evs ve Hazrec kabileleri arasında 120 yıl devam eden savaşların sonuncusunun vuku buldu-ğu Buâs mevkii, Medîne'ye yaklaşık on km uzaklıkta ve Benî Kurayza toprakları üzerinde bulunmakta idi.

O zaman Allah Rasûlü cenazenin namazını kıldırdı.22 Bu rivâyette cenaze sayısının üçten ikiye düşmesi, Sahîh-i Buharî’nin şarihlerden Kastallânî’nin (ö. 923/1517) dikkatini çekmiş, fakat o bununla ilgili bir değerlendirme yapmamıştır.23 Daha önceki rivâyette yer alan üç cenazenin sonra-kinde azaltılarak iki cenazeye indirilmesi, meşhur şarihlerden Aliyyü’l-Kârî (ö. 1014/1605) tarafından makul karşılanarak, ehil olanlarca iktisar/ihtisar yapma-nın, yani hadisin bir kısmını rivâyet edip bir kısmını hazfetmenin, cevazına delil getirilmiştir.24 Onun bu tavrı da cenaze sayısının üçten ikiye düşmesinin farkında olduğunun bir işaretidir.

Örneğin Buhârî, borçluların cenaze namazları ile ilgili rivâyeti, muhte-melen bu düşünceyle, cenazelerle ilgili bölümde değil, “Havâle” kitabının “Ölünün borcunun başkasına yüklenmesi câizdir”42 isimli bâbı altında ele almıştır. Bunu ve bu konudaki hadisleri Beyhakî (ö. 458/1065) ise aynı şekilde cenaze ile ilgili bir bölümde değil, “Damân/Kefâlet” kitabının “Hakkın kefâlet ile sahibine ödenmesi” ve “Cenazenin borcuna kefil olmak” babında zikretmiştir.43 Bazı şerhlerde de bu bakış açısı görülmektedir.

yönündedir. Doğrusu gerçekleşmediğinden değil, çokça bulunduğundan dolayı (ravi) onu zikretmemiş olmalıdır.”44 Benzeri bir değerlendirmeyi Aynî (ö. 855/1451) de yapmış45, lafzî izahlar ve rivâyetin farklı tariklerini verdikten sonra “Zikru mâ yüstefâdu minhu/Bu hadisten çıkan sonuçlar” başlığı altında konunun fıkhî yönlerine işaret etmiştir.46 Şerhlerde üçlü cenaze rivâyetinin, “farklı zamanlarda mı, yoksa aynı anda mı?”

Peygamber’in farklı uygulamalarını birleştirmeye yönlendirdiği sezil-mektedir. Üçlü cenaze rivâyetinin sahibi olan Seleme’den nakledilen bir habere göre kendisi Hudeybiye’de Hz. Peygamber’e ölümüne beyat ettiğini anlatmış,49 başka rivâyetlerde ise onunla katıldığı savaşları açıkça zikretmiştir.50 Zehebî (ö. 748/1347) ise, bu iki rivayeti başka bir yerde görmediğimiz şekilde birleştirerek: “Ben Rasûlullah’a, uğrunda ölesiye beyat ettim ve onunla yedi savaşa katıldım” şeklinde eserine almıştır.51 44 İbn Hacer, Fethü’l-Bârî, IV, 467. 45 Aynî, Umdetü’l-Kârî, XII, 158. 46 Aynî, Umdetü’l-Kârî, XII, 159-160.

Örnek rivâyetin, tespit edilebildiği kadarıyla, Buhârî ve Taberânî’de (ö. 360/971) son bulan birer, Ahmed b. Hanbel’e (ö. 241/855) ulaşan iki ve Beyhakî ile sona eren üç senedi bulunmaktadır. Bu senedlerin her birisinde küçük bazı na-kil farklarıyla üç cenaze bilgisi yer almaktadır. Fakat yine senedlerin tamamında, sahabe tabakasında sadece Seleme, tâbiîn tabakasında ise sadece Yezîd b. Ebî Ubeyd (ö. 147/764) yer alırken, rivayeti Yezîd’den alanların sayısı beşe çıkmakta-dır. Bu bilgi, etbâu’t-tâbiînden olan beş râvînin birleştirmeyi, biri diğerinden ba-ğımsız olarak, tamamen aynı şekilde yapmalarının muhal oluşu nedeniyle, rivâyet-teki muhtemel birleştirmenin Yezîd ya da ondan önce Seleme tarafından gerçekleş-tirilmiş olacağı neticesine varmamızı mümkün kılmaktadır.